1

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IBATIBA/ES

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 05/2025
AUTOR: Vereador Jadson Alves de Freitas Moreno
DESTINATÁRIO: Efetivo do 14º Batalhão da Polícia Militar, representado pelo

Tenente-Coronel Ronaldo Raimondi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    Venho, por meio desta, apresentar a presente  Moção de Aplausos ao  14º
Batalhão da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, sediado em Ibatiba/ES,

pela passagem do seu 15º aniversário de fundação, comemorado neste ano de

2025,  e  pela  excelência  do  trabalho  prestado  ao  longo  de  sua  trajetória  no

município e região.

    Desde  sua  criação,  o  14º  BPM tem desempenhado  papel  fundamental  na

promoção da segurança pública, no combate à criminalidade e na preservação da

ordem,  sempre  pautado  pela  ética,  disciplina,  coragem  e  dedicação  ao  bem

comum.  Instalado  oficialmente  em  Ibatiba  no  ano  de  2010,  o  batalhão  é

responsável  pelo  policiamento  ostensivo  em  diversos  municípios  da  região  do

Caparaó capixaba, sendo uma referência de atuação profissional e comprometida

com a paz social.

    Sob o  comando do  Tenente-Coronel  Ronaldo  Raimondi,  o  batalhão  tem

alcançado  resultados  expressivos  na  prevenção  de  crimes,  nas  ações  de

patrulhamento  urbano  e  rural,  e  na  aproximação  com  a  comunidade.  O

compromisso com a segurança do cidadão e o respeito aos direitos humanos são

marcas evidentes do trabalho de todo o seu efetivo.

    É inegável a importância do 14º BPM para o desenvolvimento e tranquilidade de

Ibatiba, sendo sua atuação essencial para garantir que a população possa viver em

um ambiente mais seguro e protegido. A constante presença da Polícia Militar nas

ruas,  escolas,  eventos  e  ações  sociais  fortalece  o  elo  entre  a  corporação  e  a

sociedade ibatibense.

2

    Diante disso, esta Câmara Municipal manifesta, por meio desta moção, o seu

reconhecimento público e seus mais sinceros aplausos a todos os policiais militares

que compõem o 14º Batalhão, estendendo esta homenagem de forma especial ao

seu  comandante,  Tenente-Coronel  Ronaldo  Raimondi,  como  legítimo

representante de toda a corporação.

Que esta Moção de Aplausos seja registrada nos anais desta Casa Legislativa e

encaminhada  ao  14º  BPM como símbolo  da admiração  e  respeito  do  povo  de

Ibatiba pelo trabalho incansável de seus policiais.

Atenciosamente,

JADSON ALVES DE FREITAS MORENO
Vereador – REPUBLICANOS

Ibatiba/ES, 16 de maio de 2025

		2025-06-25T09:47:38-0300